

# UFS Productspecification

Page 1 of 3

06-Jun-2016 14:50

Spec. / Rev. 66382636IS / 1

Description Carte D'or Base Mousse Chocolate 3kg\_PT

Created By Ana Garrido

Created On 12-Aug-2014 09:30:51

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 26-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 25-Nov-2014 11:48:49

Language Portugues

Current On 26-Nov-2014 00:00:16

## Informação Geral

### Descrição

Base para Mousse de Chocolate Tradicional

### Exemption Flags

<input type="checkbox"/>	Exempt from Artwork
<input type="checkbox"/>	Exempt from NEP Reporting

### Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Carte d'Or	Carte D'or Base Mousse Chocolate

### Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
Portugal	Base para Mousse de Chocolate Tradicional	

### Símbolos / Logotipos

Ponto Verde

Ecoponto Amarelo

Logo Unilever Foodsolutions

Logo Carte D'Or

## Lista de Ingredientes

### Lista de Ingredientes

Ingredientes: óleo de girassol, matérias gordas vegetais (gordura de palma\*, gordura de palmiste e palmaestearina, em proporções variáveis), emulsionante (lecitina de girassol), soro de LEITE em pó, açúcar, cacau em pó e vanilina.

## Alegações e Declarações

### Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	54	No.	Esta embalagem contém aproximadamente 54 doses.
Peso	3	kg	Esta embalagem contém 3kg e
Peso por dose/porção	100	g	Porção = 100g
Consumir até	15	mês(es)	Consumir de preferência antes do fim de:

### Prazo de validade

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Prazo de Validade	Ambiente	15	mês(es)	Consumir de preferência antes do fim de:

### Risco de contaminação cruzada

A informação disponível é referente à presença total dos diversos grupos de alergêneos no produto, ou seja, os que são inerentes aos ingredientes presentes na sua composição e os que provêm de contaminação cruzada durante o seu processamento. Esta informação tem impacto directo na rotulagem do produto final.

### Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sím	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ovo / à base de ovos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Amendoins/à base amendoins	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Leite / à base de leite	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Soro de LEITE em pó

# UFS Productspecification

Page 2 of 3

06-Jun-2016 14:50

Spec. / Rev. 66382636IS / 1

Description Carte D'or Base Mousse Chocolate 3kg\_PT

Created By Ana Garrido

Created On 12-Aug-2014 09:30:51

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 26-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 25-Nov-2014 11:48:49

Language Portugues

Current On 26-Nov-2014 00:00:16

## Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Frutos de casca rija	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sulfitos (= > 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

## Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

## Declarações

\* A Unilever tem o compromisso para a gordura de palma sustentável. Saiba mais em Unilever.pt.

## Instruções

### Instruções de Utilização

- Coloque 500g do produto num recipiente fundo e bata com a batedeira eléctrica (varas de claras) até ficar bem cremoso.

- Acrescente 8 gemas mexendo bem com a colher.

- Bata 8 claras em castelo e envolva suavemente no creme.

Nota: Serve 9 taças de 100g cada.

### Instruções de Conservação

Conservar em local seco e fresco.

Conservar à temperatura ambiente.

### Instruções de Segurança

NA

### Instruções para Eliminação

NA

## Modo de Preparação

### Receita

- Coloque 500g do produto num recipiente fundo e bata com a batedeira eléctrica (varas de claras) até ficar bem cremoso.

- Acrescente 8 gemas mexendo bem com a colher.

- Bata 8 claras em castelo e envolva suavemente no creme.

Nota: Serve 9 taças de 100g cada.

## Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

### Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	100g

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia	kJ	kJ	2195		
Energia	kcal	kcal	527		

# UFS Productspecification

Page 3 of 3

06-Jun-2016 14:50

Spec. / Rev. 66382636IS / 1

Description Carte D'or Base Mousse Chocolate 3kg\_PT

Created By Ana Garrido

Created On 12-Aug-2014 09:30:51

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 26-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 25-Nov-2014 11:48:49

Language Portugues

Current On 26-Nov-2014 00:00:16

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Proteínas	-	g	2,5		
Hidratos de Carbono	-	g	50		
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	46		
Lípidos	-	g	35		
Lípidos dos quais	SAFA	g	11		
Sal	como NaCl	g	0		

## Reference Intake

\*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

## Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

## Reference Intake

\*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

## Detalhes de Contacto

### Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins, Lda

Unilever FoodSolutions

Largo Monterroio Mascarenhas, nº1

1099-081 Lisboa

www.ufs.com